
わかたけ保育園 
利用者各位 
 

お知らせ（重要） 
 
                             令和３年１月２０日 
                             社会福祉法人わかたけ会 
                              理事長 山本 慎介 
 
 

平素よりわかたけ保育園の保育事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
この度は、かねてより当法人が切望しておりました「わかたけ保育園園舎の全面改築」

につきまして、その計画の概要を利用者の皆様にご報告いたします。 
 
当法人は昭和３９年（１９６４年）に社会福祉法人の認可をいただき、以後５７年余り

この地で保育事業を継続してまいりました。現在使用しております園舎は、昭和４５年に

東側（１歳児クラス、２歳児クラスのある側）を建築、昭和６２年に西側（０歳児クラス、

３歳児クラス、４歳児クラス、５歳児クラスのある側）を増築し、現在に至っております。 
 
老朽化を懸念し、本件は１０年程前から検討をしてまいりました。改築中も保育事業を

継続するために必要となる代替園舎の確保が障壁となっておりましたが、板橋区の協力を

得て、この程「旧板橋第九小学校の校舎」を仮園舎として借用する目途がたったことから、

老朽化著しい園舎を下記のとおり改築することを決定いたしました。 
 
令和４年度から５年度の２年間に当園を利用される予定の皆様には、現在の所在地から

近いとは言い難い仮園舎に、長きに渡っての通園を強いることとなります。様々な支障が

生じることは容易く想像することができますので大変に申し訳なく存じますが、現園舎の

限界が目に見えて迫る中、当法人にはこの機を逃すという選択肢はございませんでした。

ご理解をいただければ幸いに存じます。 

 

【スケジュール】 
 
令和４年 ３月 仮園舎整備 

４月 仮園舎での保育事業開始・入札・契約 

８月 現園舎解体工事開始 

１２月 新園舎本体工事開始 

令和５年    新園舎本体工事 

令和６年 ２月 検査・新園舎竣工 

     ３月 新園舎準備 

     ４月 新園舎での保育事業開始・仮園舎撤収 

 

【仮園舎】 
 
旧板橋第九小学校（板橋区栄町６−１） 校舎１階部分及び共用部 

 
※ 令和元年度に私立保育園の仮園舎として使用されています。 

※ 板橋区及び地域開放事業において使用しない時間について、校庭を使用することが 

できます。(原則、平日の午前中) 


